Администрация Сорочинского муниципального округа Оренбургской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _______________ № ________________

Об образовании оперативных групп Сорочинского муниципального округа

Оренбургской области по предупреждению чрезвычайных ситуаций,

связанных с ландшафтными (природными) пожарами на период

пожароопасного сезона

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 № 68-ФЗ

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской

Федерации от 30 декабря 2003 № 794 «О единой государственной системе

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», указом

Губернатора Оренбургской области от 20 марта 2025 №151-ук «Об

утверждении Плана тушения ландшафтных (природных) пожаров (за

исключением лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров

на землях лесного фонда, землях обороны и безопасности, землях особо

охраняемых природных территорий) на территории Оренбургской области на

2025 год», в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с

ландшафтными (природными) пожарами на территории Сорочинского

муниципального округа на пожароопасный период, руководствуясь статьями

17, 20, 45 Устава Сорочинского муниципального округа Оренбургской

области, администрация Сорочинского муниципального округа

Оренбургской области п о с т а н о в л я е т:

1. Образовать оперативные группы Сорочинского муниципального

округа Оренбургской области по предупреждению чрезвычайных ситуаций,

связанных с ландшафтными (природными) пожарами на период

пожароопасного сезона (далее – оперативные группы) в соответствии с

приложением 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить положение об оперативных группах Сорочинского

муниципального округа Оренбургской области по предупреждению

чрезвычайных ситуаций, связанных с ландшафтными (природными)

пожарами на период пожароопасного сезона в соответствии с приложением 2

к настоящему постановлению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

  4. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит

размещению на Портале муниципального образования Сорочинский

муниципальный округ Оренбургской области в сети «Интернет»

(http://sorochinsk56.ru).

 Глава Сорочинского

 муниципального округа                                                        Т.П. Мелентьева

Разослано : вдело, Богданову А.А., Ващенко А.В., Балабуеву А.П., Лазареву А.В., ЕДДС МО, отдел по работе с

сельскими территориями, 40 ПСЧ, руководителям служб входящих в состав РСЧС муниципального округа

(согласно расчета рассылки), Зенина И.В.

http://sorochinsk56.ru/

Приложение № 1

к постановлению администрации

Сорочинского муниципального

округа Оренбургской области

от _________ № ______

Оперативные группы Сорочинского муниципального округа для

предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с ландшафтными

(природными) пожарами на период  пожароопасного сезона

№

Наименование,

ФИО руководителя

группы

Члены оперативной группы Техника

Имущество,

оборудование

и т.д.

1 Баклановский

территориальный

отдел-Часовских

Светлана Викторовна

8(35346) 2-54-30

Адрес: с. Баклановка,

ул. Курская, д.1а

Часовских Анатолий

Иванович-водитель

с.Баклановка

    Отрецова Валентина

Михайловна- специалист

с.Баклановка

Часовских Владимир

Николаевич-рабочий

с.Баклановка

Нагаев Виктор Михайлович-

староста с.Березовка

ВАЗ 2131

2 ранцевых

огнетушителя,

2 лопаты

2 Бурдыгинский

территориальный

отдел–Чернышев

Александр

Викторович

8(35346) 2-22-30

Адрес: с. Бурдыгино,

ул. Центральная, д.

95в

Дягилев Владимир

Владимирович – рабочий

с. Бурдыгино

Третьякова Анастасия

Владимировна-специалист

с.Бурдыгино

Кучакова Надежда

Васильевна-специалист

п.Октябрьский

ВАЗ 2131

2 ранцевых

огнетушителя,

2 лопаты

3 Войковский

территориальный

отдел-Шавлов Сергей

Александрович

8(35346) 2-73-30

   Адрес: п.

Войковский, ул.

Хлебная, д.1

Бектимиров Альбек

Шайдуллович-рабочий

п.Войковский

Степанищев Виктор

Евгеньевич-рабочий

с.Покровка

Аблиева Лилия

Мухамадшиевна-специалист

ВАЗ 2121

2 ранцевых

огнетушителя,

2 лопаты

с. Новобелогорка

Фаттаков Ринат Фатыхович-

рабочий с.Новобелогорка

Исаев Юрий Николаевич-

староста п.Сборовский

Галузин Анатолий

Анатольевич-староста

с.Спасское

4 Гамалеевский

территориальный

отдел-Солопова Ольга

Сергеевна

8(35346) 2-25-30

Адрес: с. Гамалеевка,

ул.  Молодежная,

д.15а

Трохов Сергей Михайлович-

рабочий п.Гамалеевка-1,

с.Гамалеевка

Атеев Мрзагирей

Утигенович-староста

с.Слободка

Беляев Александр Иванович-

староста п.Рощино

ВАЗ 2131

2 ранцевых

огнетушителя,

2 лопаты

5 Матвеевский

территориальный

отдел-Попова Ольга

Алексеевна

8(35346) 2-29-30

Адрес: с. Матвеевка,

ул. Центральная, д.

39а

Золотарев Алексей

Петрович-рабочий

с.Матвеевка

Межевихина Дарья

Анатольевна-специалист

с.Матвеевка

Иванов Алексей

Дмитриевич-староста

с.Алексеевка

 Юсупова Таскира

Рамазановна-староста

с.Медведка

ВАЗ 2131

2 ранцевых

огнетушителя,

2 лопаты

6 Михайловский

Второй

территориальный

отдел–Осьмакова

Надежда Алексеевна

8(35346) 2-13-22

  Адрес:  с.

Михайловка Вторая,

ул. Школьная, д.8

Верещагина Людмила

Николаевна–специалист

с. Михайловка Вторая

Калугина Александра

Васильевна - староста

с.Ивановка Вторая

ВАЗ 2131

2 ранцевых

огнетушителя,

2 лопаты

7 Первокрасненский

территориальный

отдел–Аксенов

Андрей Геннадьевич

8(35346) 2-89-30

Адрес: с.

Первокрасное, ул.

Советская, д. 44

Черемисин Виталий

Владимирович-рабочий

с.Первокрасное

Половинкина Наталья

Валентиновна-специалист

с.Первокрасное

Кичеров Виктор Викторович-

староста с.Малаховка

ВАЗ 2131

2 ранцевых

огнетушителя,

2 лопаты

8 Николаевский

территориальный

отдел-Егоров Игорь

Владиславович

8)35346) 2-48-30

Адрес: с. Николаевка,

ул. Центральная, д. 59

Попов Евгений Сергеевич-

рабочий с.Уран

Барабанова Марина

Владимировна-специалист

с.Николаевка

Логожа Марина Олеговна –

староста с.Никольское

Chevrolet

Niva

2 ранцевых

огнетушителя,

2 лопаты

9 Пронькинский

территориальный

отдел-Алкеев Андрей

Иванович

8(35346) 2-50-02

Адрес: с. Пронькино,

ул. Ленинская, д. 29

Фомин Вячеслав

Геннадиевич-водитель

с.Пронькино

Кузнецов Василий

Анатольевич-рабочий

с.Пронькино

Старосельцев Владимир

Николаевич-староста

с.Сарабкино

Chevrolet

Niva

2 ранцевый

огнетушитель,

2 лопаты

10 Родинский

территориальный

отдел-Вайгнер

Дмитрий Юрьевич

8(35346) 2-17-00

Адрес: п. Родинский,

ул. Садовая, д. 13

Чекалин   Владимир

Георгиевич-водитель

п.Родинский

Миронов  Владимир

Федорович-рабочий

п.Родинский

ВАЗ 2107

 2 ранцевых

огнетушителя,

2 лопаты

11 Романовский

территориальный

отдел–Недыхалова

Татьяна Николаевна

Нагаева Галина Борисовна-

специалист с.Михайловка

Первая

Урюпин Владимир

Chevrolet

Niva

2 ранцевых

огнетушителя,

2 лопаты

8(35346) 2-83-00

Адрес: с. Романовка,

ул. Центральная, д.1

Валентинович-рабочий

с.Романовка

12 Толкаевский

территориальный

отдел-Арапов

Евгений Иванович

8(35346) 2-11-05

Адрес: с. Толкаевка,

ул. Гречушкина, д.3 Г

Примак Марина Викторовна

– специалист с.Толкаевка

Прокаев Дмитрий Сергеевич

– рабочий с.Толкаевка

ВАЗ 2121

2 ранцевых

огнетушителя,

2 лопаты

13 Троицкий

территориальный

отдел-Гражданкина

Татьяна

Владимировна

8(35346) 2-42-30

Адрес: с. Троицкое,

ул. Парковая, д.24

Зверева Екатерина

Александровна-специалист

с.Троицкое

Краснова Светлана

Владимировна-специалист

с.Федоровка

Белоусов Александр

Александрович-водитель

с.Федоровка

Аксенов Александр

Викторович–рабочий

с.Федоровка

        Назаров Алексей

Христофорович- староста

с.Федоровка

ВАЗ 21213

2 ранцевых

огнетушителя,

2 лопаты

14 г. Сорочинск

Гришаева Валентина

Геннадьевна -
руководитель

оперативной группы-

начальник ЕДДС

Сорочинского

муниципального

округа

8(35346) 4-20-93

Адрес: г. Сорочинск,

ул. Советская, д. 1

Такмурзин Борис

Викторович-специалист по

охране труда МКУ

«Методический центр»

Kia

Sportage

2 ранцевых

огнетушителя,

2 лопаты

Казаки Сорочинского

городского казачьего

общества

Киреев Сергей

Владимирович

Кидяев Дмитрий

Вячеславович

Кидяев Александр

Вячеславович

 Косых Евгений Викторович

Надольский Данил

Викторович

Волошин Николай

Васильевич

Казаков Сергей

Владимирович

Леликов Александр

Иванович

Сергеев Юрий Сергеевич

Михалева Светлана

Семеновна

Широков Виктор

Анатольевич

Журавлев Дмитрий

Владимирович

Гельвих Олег Александрович

Приложение № 2

к постановлению администрации

Сорочинского муниципального

округа Оренбургской области

от _________ № ______

ПОЛОЖЕНИЕ

об оперативных группах Сорочинского муниципального округа

Оренбургской области по предупреждению чрезвычайных ситуаций,

связанных с ландшафтными (природными) пожарами на период

пожароопасного сезона

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи, состав и

порядок функционирования оперативных групп Сорочинского

муниципального округа Оренбургской области по предупреждению

чрезвычайных ситуаций, связанных с ландшафтными (природными)

пожарами на период пожароопасного сезона (далее – оперативная группа).

1.2. Оперативная группа предназначена для контроля за пожароопасной

обстановкой, предупреждения ландшафтных (природных) пожаров на

территории Сорочинского муниципального округа Оренбургской области,

подготовки и реализации согласованных организационно-правовых мер,

направленных на повышение эффективности борьбы с правонарушениями в

указанной сфере.

1.3. Оперативная группа осуществляет свою деятельность на

протяжении пожароопасного периода.

1.4. Оперативная группа руководствуется в своей деятельности

действующим законодательством Российской Федерации, законами и

нормативными правовыми актами Сорочинского муниципальногоокруга и

Оренбургской области, а также настоящим Положением.

1.5. В состав оперативной группы входят:

начальник территориального отдела Отдела по работе с сельскими

территориями администрации Сорочинского муниципального округа(либо

лицо, его замещающее) – руководитель оперативной группы;

 должностные лица администрации Сорочинского муниципального

округа;

 представители организаций и предприятий независимо от форм

собственности, осуществляющих свою деятельность на территории

муниципального образования (по согласованию) – члены оперативной

группы.

2. Задачи оперативной группы

2.1. Основными задачами оперативной группы является:

 проведение профилактических мероприятий среди населения о мерах

пожарной безопасности;

 передача в контрольно-надзорные органы информации о лицах,

виновных в нарушении правил пожарной безопасности и возникновении

ландшафтных (природных) пожаров;

 проведение рейдовых мероприятий на территориях земель различного

назначения по утвержденным маршрутам;

 осуществление контроля за проведением профилактических

выжиганий сухой растительности на территориях населенных пунктов

сельских поселений, землях специального назначения и земельных участках,

непосредственно примыкающих к лесам;

 осуществление контроля за выполнением собственниками и

должностными лицами мероприятий по очистке территории, прилегающей к

лесу, от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника,

порубочных остатков, мусора и других горючих материалов, полос отвода

автомобильных дорог и железнодорожных путей;

 контроль за созданием и состоянием противопожарных

минерализованных полос;

 контроль за соблюдением запрета выжигания сухой травянистой

растительности, стерни, пожнивных остатков на землях

сельскохозяйственного назначения, землях запаса и землях населенных

пунктов.

   2.2. При направлении на термические аномалии, очаги горения и

задымления в лесах и иных природных средах следующие задачи:

 идентификация и выявление возникших очагов горения и задымления

вблизи населенных пунктов, несанкционированных отжигов сухой

растительности;

передача в единую дежурно-диспетчерскую службу  Сорочинского

муниципального округа информации об обнаружении ландшафтных

(природных) пожаров, о складывающейся обстановке и запрос

дополнительных сил и средств РСЧС для тушения ландшафтных

(природных) пожаров;

 принятие мер по локализации и ликвидации выявленных ландшафтных

(природных) пожаров (в пределах своих полномочий и в рамках

действующего законодательства).

 определение возможных причин возникновения ландшафтных

(природных) пожаров.

3. Порядок работы оперативной группы

3.1. Руководитель оперативной группы:

утверждает маршруты и время патрулирования оперативной группы,

определяет порядок оповещения, места сбора членов оперативной группы с

учетом мест их проживания (работы и другого), время сбора и реагирования

(в рабочее и нерабочее время), места стоянки техники и хранения

оборудования.

3.2. Дежурство оперативной группы осуществляется согласно графику,

разработанному и утвержденному главой муниципального образования.

График дежурства разрабатывается и утверждается ежемесячно на

протяжении пожароопасного периода.

Перед осуществлением дежурства руководитель оперативной группы

проводит с членами оперативной группы инструктаж о мерах безопасности,

действиях при осложнении оперативной обстановки, порядке организации

связи.

3.3. Время сбора оперативной группы:

 в рабочее время –«Ч» + 30 мин;

 в нерабочее время –«Ч» + 1 час.00 мин.

3.4. Оповещение личного состава, входящего в состав оперативной

группы и контроль за передвижением оперативной группы, осуществляется

руководителем оперативной группы.

При отсутствии одного из членов оперативной группы (отпуск,

командировка, болезнь), его обязанности исполняет лицо, его замещающее

по основному месту работы. Руководитель оперативной группы производит

соответствующую замену.

3.5. Перед осуществлением дежурства руководитель оперативной

группы проводит с членами оперативной группы инструктаж о мерах

безопасности, действиях при осложнении оперативной обстановки, порядке

организации связи.

3.6. Руководитель оперативной группы ежедневно подводит итоги

работы оперативной группы исходя из прогноза пожароопасной обстановки

корректируют маршруты патрулирования оперативной группы определяют

периодичность патрулирования, способы патрулирования (пешим порядком

или на автотранспорте);
3.7. Члены оперативной группы, в зависимости от складывающейся

пожарной обстановки на территории Сорочинского муниципального округа

Оренбургской области в рабочее время могут осуществлять дежурство на

основных местах работы, в выходные и праздничные дни – на телефоне.

4. Финансирование

4.1. Финансирование оперативной группы производится за счет

местного бюджета Сорочинского муниципального округа.